²⁹⁵ "haeretici Ecclesiam Dei, quae est Ecclesia Romana, accusant de persecutione, dicentes ipsam facere persecutionem, cum passura sit, non factura. Quod autem Ecclesia Dei non sit factura persecutionem alicui, volunt abere ex eo, quod nec Christus nec eius discipuli inveniuntur fecisse persecutionem", MONETA DA CREMONA, *Adversus Catharos et Valdenses, liber V*, ed. T. RICCHINI, Romae 1743, col. 508b.

²⁹⁶ "licet omnes qui pie volunt vivere in Christo persecutionem patientur, et licet per multas tribulationes oporteat nos intrare in regnum coelorum, non tamen semper, nec ubique patiuntur eas, nec necessariae sunt ad salvationem; imo sine eis potest esse salvus; alioquin non liceret Ecclesiae studere, aut velle quod persecutiones non fierent ei", *Ibidem*, col. 509a.

fede di altri cristiani²⁹⁷. Gli eterodossi, sono degni di persecuzione poiché apertamente in contrasto con la Chiesa di Roma, avendo preso una posizione a lei alternativa e rifiutandone i suoi dettami²⁹⁸. Moneta non si oppone alla persecuzione, anzi la ritiene necessaria, unica precauzione è che non deve essere ingiusta o fatta con cattivi propositi²⁹⁹.

Il frate domenicano passa poi ad occuparsi del problema sollevato dagli eretici se sia lecito da parte della Chiesa il ricorso alla guerra. Gli eretici, come testimoniato dal frate, disprezzavano l'uso della forza, anche solo per difendersi, ed in particolare la *vindicta fatta per gladium*, una *persecutionis species* che conduceva alla morte dell'avversario³⁰⁰. Moneta contesta agli eretici che servirsi della guerra non è sempre illecito, infatti la Chiesa può ricorrere all'aiuto di soldati e principi a difesa del popolo cristiano contro i suoi nemici³⁰¹. Gli eretici sono paragonati a dei lupi famelici che di nascosto azzannano e uccidono le greggi del pastore. Come il pastore bracca e uccide i lupi, così la Chiesa deve comportarsi con gli eretici che seminano scompiglio nel suo gregge. Quindi non sono perseguitati in quanto vittime, ma come carnefici anche se non di vite, ma di anime (delitto ben più grave agli occhi del teologo)³⁰². I principi devono condannare a morte i colpevoli non mossi da odio, ma per *amore iustitiae*, così come per Abramo non era stato l'odio, ma il desiderio di obbedire al volere di Dio a spingerlo a voler uccidere Isacco³⁰³. L'atto repressivo trova piena legittimazione: così come Dio, infinitamente buono da amare tutti, non ha escluso per i nemici la *ultio*, anche gli uomini, il cui scopo è quello d'imitare l'amore divino, sono liberi di esercitare la *ultio* contro i

²⁹⁷ "non patiuntur persecutionem propter iustitiam, sed propter haeresim suam, qua et errant, et alios in errorem mittunt", *ibidem*, col. 511a.

²⁹⁸ C. BRUSCHI, *Detur* cit., p. 167.

²⁹⁹ "non est prohibita persecutio quaelibet, sed iniusta, vel malo animo facta", MONETA DA CREMONA, *Adversus* cit., col. 511b.

³⁰⁰ "Isti etiam haeretici omne bellum detestantur tanquam illicitum, dicentes, quod non sit licitum se defendere, vel alium per bellum, quare nec vindictam facere, maxime vindicta mortis", *ibidem*, col. 513b.

³⁰¹ "Potest ergo uti Ecclesia militibus, et principibus ad defensionem Populi Christiani, et ut facultas delinquendi adimatur malis", *ibidem*, col. 514a.

³⁰² "Etsi non inveniantur oves lupos persequi, et occidere; invenimus tamen, quod Pastores ovium lupos persequuntur, et occidunt; unde dico, quod vos non patimini persecutiones a nobis, ut oves vel agni a lupo, sed ut lupi a Pastoribus, et canis", *ibidem*, col. 514a.

³⁰³ "Abraham non in odio personae voluit illum occidere, sed desiderio obediendi mandato Dei. Ita etiam modo Princeps, qui occidit aliquem malefactorem non ex odio debet hoc facere, sed amore iustitiae", *ibidem*, col. 516b.

nemici, poiché rientra pienamente nelle caratteristiche dell'*imitatio amoris Dominis*³⁰⁴. Tuttavia Moneta concede al deviante la possibilità di ravvedersi *hodie enim haereticus est, cras potest esse catholicus*³⁰⁵.

Gli ebrei, per Moneta, devono essere esclusi dalla persecuzione, infatti il teologo precisa che i principi cristiani non devono ucciderli perché nonostante professino un credo contrario a quello della religione cristiana, non fanno opera di proselitismo e quindi non inducono nell'errore anche i cristiani³⁰⁶.

La *vindicta* è uno strumento lecito, ma da maneggiare con attenzione: non è a disposizione di tutti i fedeli ma può essere compiuta soltanto dai principi e dalle potestà secolari, le uniche autorità cui Dio ha riservato l'*usum gladii materialis*³⁰⁷. La finalità della condanna a morte degli eretici è espressa da Moneta in maniera molto chiara:

“loquitur autem de uno populo, de quo quibusdam occisis, alii metu mortis convertebantur ad Dominum; ergo occisio unius a Deo sit ad correctionem alterius: vides igitur quod vindicta non sit ad correctionem patientis (...) Ad utilitatem etiam illius, qui a iudice occiditur, cedit mors si vult; multi enim metu mortis quam sciunt sibi imminere, convertuntur ad Dominum, qui si scirent se diutius victuros, peccata peccatis adderent (...) si autem non converterentur metu mortis, tamen et mors cedit ad eorum utilitatem, quia si amplius viverent, amplius peccarent, unde et maiori supplicio digni essent, quanto enim quis deterior est, tanto durius punietur”³⁰⁸.

La condanna a morte assume uno scopo dissuasivo: la messa a morte di un eretico serve da esempio per correggere gli altri spingendoli a ravvedersi, e inoltre è utile allo stesso condannato perché dandogli la morte lo si risparmia dal continuare a peccare in vita. La messa a morte dell'eretico da parte del *iudex* quindi oltre a non configurarsi come un peccato, ma come un gesto di amore verso la

³⁰⁴ “Si igitur sic Dominus diligit inimicos, ut tamen ultionem sumat de eis; ergo cum nostra dilectio imitatrix esse debeat dilectionis divinae, nostra dilectio non excludit ultionem inimicorum”, *ibidem*, col. 516b.

³⁰⁵ *Ibidem*, col. 519b.

³⁰⁶ “Judaei non interficiuntur a Christianorum Principibus, qui tamen in fide nobis sunt contrarii; hoc autem est quia sua doctrina Christianos non pervertunt”, *ibidem*, col. 519b.

³⁰⁷ “non tollitur alia vindicta (...) quod vindicta licita sit Principibus, et Potentatibus”, *ibidem*, col. 521b.

³⁰⁸ *Ibidem*, coll. 523b-524a.

giustizia, rappresenta anche un'azione di pubblica utilità per tutta la comunità³⁰⁹. Moneta dice chiaramente che la conversione di un eretico è un fatto raro, incerto e difficile e che non deve essere preposto ad un bene maggiore e certo che è il mantenimento dell'ordine sociale all'interno della comunità cristiana³¹⁰. Quindi secondo Moneta l'ammonizione *non occides*, presente nelle Scritture è da intendersi come riferita soltanto a quelli che commettono un omicidio³¹¹. Il giudice, così come il principe, deve avere come obiettivo il mantenimento della pace, che si esprime nella tranquillità della Chiesa e dello stato e deve impegnarsi, anche combattendo, al mantenimento dell'ordine stabilito³¹². Moneta vuole dimostrare come l'uso del potere secolare e la *vindicta* sono lecite da parte della Chiesa e che la giurisdizione e la sovranità secolare appartengono a Dio, dal quale dipende anche l'utilizzo del *gladio materialis*³¹³. Per sostenere che il potere delle autorità secolari derivi da Dio e che anche la *vindicta* sia una sua emanazione, si appoggia ad alcuni passi degli apostoli Pietro (1 Pietro 2,13): "subiecti igitur estote omni humane creaturae propter Deum: sive regi, quasi praecellenti; sive ducibus tanquam ab e omissis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum"; e Paolo (Rom 13,1): "omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas nisi a Deo: que autem sunt a Deo, ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Deo ordinati

³⁰⁹ "(...) quod dignus morte occiditur a iudice sine peccato, qui ipsu occidit non ex odio, sed amore iustitiae, per quam providetur totius reipublicae utilitate; sed utilitas reipublicae melior propria illius utilitate, et ideo magis eligenda; sicut nocumentum plurium, idest totius reipublicae deterius est et damnosius, quam nocumentum unius; quare magis cavendum (...)", *ibidem*, col. 524a.

³¹⁰ "unde bonum conversionis eorum, rarum, incertum, difficile, non debet praeponi bono magno, et certo, et frequenter accidenti", *ibidem*, col. 524a; "(...) communis utilitas praeferenda est privatae, et bonum totius reipublicae bono unius hominis", *ibidem*, col. 540a.

³¹¹ "Cum autem dicitur non occides, solum homicidium prohibetur (...) potest ostendi Catharo, quod occisio malefactoris licita est ministro", *ibidem*, coll. 524b-525a.

³¹² "(...) iudex digne, et iuste vindicans, pacem sequitur, idest pacem habet prae oculis, idest tranquillitatem Ecclesiae, vel Reipublicae, quae praeferenda est paci, idest quieti unius qui turbat pacem multorum. Sic autem dico de Principe qui iustum bellum contra aliquem alium habet, quod ad pacem debet intendere, et ideo bellare, ut pacem acquirat, et ut hostem vincendo ad pacem perducat", *ibidem*, col. 530a.

³¹³ "(...) usus materialis, est licitus, et vindicta licita est. Prius autem ostendamus, quod iurisdictio saecularis, et dominium saeculare, et subiectio saecularis a Deo est; quia usus gladii materialis independet", *ibidem*, col. 532a; "(...) iurisdictio regum, et principum, ducum, et aliorum dominorum saecularium a Deo sit, et licita sit, et Ecclesia Dei necessaria", *ibidem*, col. 534a; Moneta si rivolge al suo ipotetico interlocutore eretico accusandolo di proferire false dottrine e di essere superbo: "Tu autem aliter doces, quia dicis quo dilla dominatio temporalis a Deo non est, quare non est ei obediendum. Apostolus autem docet obedire utrique dominationi; ergo tu es superbus, et contrarius doctrinae Apostoli", *ibidem*, col. 534b.

resistit". I poteri secolari, *a Deo missi sunt et ad vindictam malefactorum*, di conseguenza non commettono nessun peccato perché il loro agire *est voluntas Dei*³¹⁴. Moneta afferma che di per sé una pena non è cattiva in atto, ma è l'intenzione a renderla giusta o sbagliata, rispondendo all'eretico che persino il diavolo "non peccat in facto, sed in intentione facti; factum est in se bonum, sed intentio diaboli mala, quia non vindicat intuitu, et amore iustitiae, sed intuitu exsaturandi odium suum contra homines"³¹⁵. L'unica possibilità in cui infliggendo una pena si cada nel peccato è se si è mossi da odio o da cattive intenzioni³¹⁶. Così come il medico sacrifica un arto infetto per salvare dalla putrescenza tutto il corpo del malato, l'eretico deve essere sacrificato in modo che non contagi tutto il corpo della Chiesa. Quindi l'esecuzione dell'eretico non è un gesto di crudeltà, ma di misericordia, proprio come agirebbe un buon medico³¹⁷. La giustizia secolare è necessaria e lecita, perché è grazie ad essa che si evitano molti mali che potrebbero affliggere la società dei cristiani ed inoltre in perfetta armonia con la *voluntas Dei*³¹⁸. È proprio contro gli eretici che le autorità devono agire con maggior rigore perché: "sunt Vulpes vineam Domini demolientes, qui vindictas regum contra se causantur, qui occidere volunt, sed occidi nolunt"³¹⁹. Inoltre gli eretici sono perseguibili a causa della loro ostinata e mancata accettazione delle norme dettate dalla Chiesa e seguite dall'intera cristianità³²⁰.

La persecuzione degli eretici è concepita come un'azione inevitabile, giustificata attraverso il ricorso alle Sacre Scritture. L'inquisitore agli occhi di

³¹⁴ *Ibidem*, col. 535b.

³¹⁵ *Ibidem*, col. 536b.

³¹⁶ "(...) non est malum poenam infligere, nisi depravetur prava intentione; unde dico, quod potestas, quae vindictam sumit de malefactore, non peccat, nisi ex odio, vel male intentione faciat", *ibidem*, col. 536b.

³¹⁷ "Constat autem quod corpus naturale praeferetur uni membro; et ut a medico membrum aliquod paescinditur, ne totum corpus eius putredine inficiatur, sic facit in corpore Ecclesia non crudeliter quidem agens, sed misericorditer, ut bonus medicus, ne malefactor contagione pestifera plurimos perdat, si non puniatur", *ibidem*, col. 540a.

³¹⁸ "(...) fructus autem iustitiae saecularis est vitatio multorum malorum, quae ex eius absentia inducuntur, fructus igitur iustitiae saecularis bonus; ergo ipsa bona, et a Deo; fructus autem absentiae eius intelligis esse multa mala; ergo absentia iustitiae saecularis mala est (...) [iustitia] a Deo ordinata est, ergo bona, et licita", *ibidem*, col. 540b.

³¹⁹ *Ibidem*, col. 545b.

³²⁰ "(...) vindicta temporalis bona sit, et a bono Deo, et maxime haereticis, qui sunt in fide contrarii Evangelio Beati Dei", *ibidem*, col. 544b.

Moneta è libero da ogni colpa e peccato, in quanto è soltanto il mezzo terreno scelto da Dio per far rispettare la sua volontà di salvezza dell'uomo³²¹.

9. Rolando da Cremona, *Postilla in Iob* (1230 ca.)

In conclusione merita una nota particolare la *Postilla in Iob* (1230 ca.) di Rolando da Cremona, opera che pur non rientrando propriamente nel genere controversistico, essendo uno scritto di natura esegetica, vi si avvicina molto per i contenuti avendo come tema centrale la confutazione dell'eresia³²².

Rolando da Cremona prima di entrare nell'Ordine dei Predicatori era già un noto *magister artium* e di medicina dello Studio di Bologna. Così come era accaduto per Moneta, anche Rolando decise di prendere i voti (1219) conquistato dalla predicazione di Reginaldo d'Orleans. Entrato nell'ordine si recò a Parigi per dedicarsi agli studi di teologia, ottenendo la *licentia docendi* e divenendo nel 1229 il primo *magister* e *sententiarum* dell'Ordine ad occupare la cattedra di teologia dell'Università di Parigi³²³. In seguito tra il 1230 e il 1231 si spostò a Tolosa, dove continuò ad insegnare fino al 1233. Ritornato in Italia, prima sotto Gregorio IX, poi con Innocenzo IV, si dedicò con impegno all'attività antieretica, forse perché impressionato dalla pericolosità e dalla rapida diffusione dell'eresia nel Sud della Francia, anche se nelle fonti non viene mai qualificato come inquisitore³²⁴. Nel 1233, pochi mesi dopo il moto dell'Alleluia, lo troviamo protagonista a Piacenza dove a seguito di una predica tenuta contro gli eretici si originò un tumulto cittadino contro lo stesso frate che riuscì a stento a salvarsi (*semivivus*). Svolsse